
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 일자리경제과

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장환경개선 (단위:천원)

일자리경제과 21,361,577 27,046,680 △5,685,103

국 205,960

지 315,941

기 45,080

도 2,708,384

시 13,727,062

대 368,000

추 3,991,150

지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화) 13,458,524 18,764,923 △5,306,399

국 15,300

지 243,000

도 1,143,200

시 8,307,024

추 3,750,000

전통시장환경개선 1,709,140 2,541,537 △832,397

지 243,000

도 665,400

시 800,740

공설시장환경개선 74,000 145,200 △71,200

201 일반운영비 24,000 19,200 4,800

02 공공운영비 24,000 19,200 4,800

○공설시장 전기료(소화전,가로등,비가림 개
ㆍ폐기) 24,000

401 시설비및부대비 50,000 126,000 △76,000

01 시설비 50,000 126,000 △76,000

○공설시장 및 주차타워 공동이용시설 유지
보수 30,000

○공설시장 및 주차타워 안전점검
20,000

기타시장환경개선 52,240 52,240 0

201 일반운영비 12,240 12,240 0

02 공공운영비 12,240 12,240 0

○풍기 중앙시장 화장실 공공요금 1,680

―전기 840

―상하수도 840

○풍기역 문화광장 공공요금 9,600

―전기 8,400

―상하수도 1,200

○기타시장 전기요금 960

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

○전통시장 바닥보수
20,000

2,000,000원*12월

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

70,000원*12월

70,000원*12월

700,000원*12월

100,000원*12월

80,000원*12월

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장환경개선 (단위:천원)

○전통시장 공동이용시설 유지 보수
20,000

(도)전통시장시설현대화사업(전환사업) 939,000 708,000 231,000

도 593,000

시 346,000

401 시설비및부대비 939,000 708,000 231,000

도 593,000

시 346,000

01 시설비 939,000 708,000 231,000

○풍기선비골인삼시장 옥상방수 및 시설보수
공사 939,000

도 593,000

시 346,000

(국)주차환경 개선사업 386,700 1,300,000 △913,300

지 232,000

시 154,700

401 시설비및부대비 386,700 1,300,000 △913,300

지 232,000

시 154,700

01 시설비 386,700 1,300,000 △913,300

○풍기토종인삼시장 주차장 조성 사업
386,700

지 232,000

시 154,700

(도)전통시장노후시설개보수 240,700 277,597 △36,897

도 72,400

시 168,300

401 시설비및부대비 240,700 277,597 △36,897

도 72,400

시 168,300

01 시설비 240,700 277,597 △36,897

○전통시장 노후시설 개보수사업(공설시장
외 3개소) 240,700

도 72,400

시 168,300

(국)주차장 이용보조사업 16,500 22,500 △6,000

지 11,000

시 5,500

307 민간이전 16,500 22,500 △6,000

지 11,000

시 5,500

02 민간경상사업보조 16,500 22,500 △6,000

○영주문화시장 주차환경개선사업
16,500

20,000,000원*1식

939,000,000원*1식

386,700,000원*1식

240,700,000원*1식

16,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장환경개선 (단위:천원)

지 11,000

시 5,500

전통시장 및 지역경제활성화 11,640,234 16,155,216 △4,514,982

도 467,090

시 7,423,144

추 3,750,000

경영지원 및 전통시장 활성화 160,760 127,520 33,240

201 일반운영비 85,560 65,560 20,000

01 사무관리비 55,560 55,560 0

○전통시장 및 상점가 활성화 추진
5,000

○전통시장 장보기 장바구니 제작·구입
13,200

○전통시장 장보기 어깨띠 제작·구입
4,800

○전통시장 활성화 현수막 제작·구입
1,560

○골목시장 주차장 편입토지(국유지) 대부료
3,000

○전통시장 홍보물 등 제작
22,000

○전통시장 및 상점가 사전컨설팅 지원
6,000

03 행사운영비 30,000 10,000 20,000

○전통시장 한마당 행사 지원
30,000

203 업무추진비 21,000 21,000 0

03 시책추진업무추진비 21,000 21,000 0

○경제산업국 시책추진업무추진비 21,000

―주요시정 현안사업 추진
7,000

―지역경제활성화 업무 추진
3,000

―투자유치 업무 추진
7,000

―환경보호 업무 추진
1,000

―교통행정 업무 추진
1,000

―산림녹지 업무 추진
1,000

―공원관리 업무 추진
1,000

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

○문화시장 주차장 조성 연구용역
18,000

1,000,000원*5개소

3,300원*4,000개

3,000원*1,600개

60,000원*13개소*2회

3,000,000원*1식

1,100원*20,000장

1,000,000원*6개소

30,000,000원*1식

7,000,000원*1식

3,000,000원*1식

7,000,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

18,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장 및 지역경제활성화 (단위:천원)

301 일반보전금 14,200 9,360 4,840

11 행사실비지원금 14,200 9,360 4,840

○전통시장 활성화 박람회, 워크숍, 토론회
참가 실비보상

5,200

○전통시장 활성화 선진지 견학
9,000

307 민간이전 22,000 31,600 △9,600

02 민간경상사업보조 22,000 31,600 △9,600

○영주시 상인연합회 교류한마당 개최지원(
보조율 80%) 22,000

전통시장 및 상점가 환경정비사업 132,000 132,000 0

201 일반운영비 132,000 132,000 0

01 사무관리비 132,000 132,000 0

○전통시장 및 상점가 환경정비
132,000

전통시장 및 상점가 위생 방역 사업 25,350 84,500 △59,150

201 일반운영비 25,350 84,500 △59,150

01 사무관리비 25,350 84,500 △59,150

○전통시장 및 상점가 위생방제 소독
25,350

(도)전통시장 화재공제 지원사업 31,400 31,330 70

도 15,700

시 15,700

301 일반보전금 31,400 31,330 70

도 15,700

시 15,700

14 기타보상금 31,400 31,330 70

○전통시장 화재공제 지원사업
31,400

도 15,700

시 15,700

(도)전통시장 활성화 추진사업 170,100 156,960 13,140

도 51,100

시 119,000

307 민간이전 170,100 156,960 13,140

도 51,100

시 119,000

02 민간경상사업보조 170,100 156,960 13,140

○전통시장 행복경영매니저 운영
170,100

도 51,100

시 119,000

영주시 전통시장 빈 점포 창업 지원 254,000 336,000 △82,000

100,000원*13명*2일*2회

100,000원*90명*1회

27,500,000원*1식*80/100

132,000,000원*1식

650,000원*13개소*3회

31,400,000원*1식

170,100,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장 및 지역경제활성화 (단위:천원)

301 일반보전금 54,000 36,000 18,000

14 기타보상금 54,000 36,000 18,000

○빈 점포 임차료 지원
54,000

308 자치단체등이전 200,000 300,000 △100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 300,000 △100,000

○영주시 전통시장 빈 점포 창업 지원사업
200,000

영주사랑 상품권 발행 및 운영 1,960,466 1,781,638 178,828

101 인건비 24,074 22,246 1,828

04 기간제근로자등보수 24,074 22,246 1,828

○영주사랑상품권 안내 및 홍보 인건비 24,074

―보수 18,375

―주휴수당 3,852

―월차수당 803

―유급휴일수당 1,044

201 일반운영비 764,464 644,464 120,000

01 사무관리비 758,664 638,664 120,000

○영주사랑 상품권 관리운영 14,400

―홍보 리플릿 제작 6,000

―홍보 현수막 제작
2,400

―상품권 봉투 제작 6,000

○영주사랑 상품권(지류식) 수수료 744,264

―(25년발행분)상품권판매수수료(금융기관)
270,000

―(25년발행분)상품권환전수수료(금융기관)
270,000

―(25년발행분)정책발행상품권판매수수료(
금융기관) 42,000

―(25년발행분)정책발행상품권환전수수료(
금융기관) 42,000

―(25년발행분)상품권환전대행수수료(대행
단체) 240

―(24년발행분)상품권판매수수료(금융기관)
60,000

―(24년발행분)상품권환전수수료(금융기관)
60,000

―(24년발행분)상품권환전대행수수료(대행
단체) 24

02 공공운영비 5,800 5,800 0

○영주사랑상품권 가맹점 우편물 발송
5,800

308 자치단체등이전 1,171,928 1,114,928 57,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,171,928 1,114,928 57,000

300,000원*15명*12월

200,000,000원*1식

80,240원*1명*229일

80,240원*1명*48일

80,240원*1명*10일

80,240원*1명*13일

500원*12,000매

60,000원*2회*20개소

120원*50,000매

45,000,000,000원*0.6%

45,000,000,000원*0.6%

7,000,000,000원*0.6%

7,000,000,000원*0.6%

40,000,000원*0.6%

10,000,000,000원*0.6%

10,000,000,000원*0.6%

4,000,000원*0.6%

580원*5,000개*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장 및 지역경제활성화 (단위:천원)

○영주사랑 상품권(지류식) 제작
562,500

○영주사랑 상품권(모바일) 발행
495,000

○상품권 통합관리시스템 운영 수수료
26,928

○영주사랑상품권 정책발행(지류식) 제작(농
어민수당 등) 87,500

(도)지역사랑상품권 발행 지원 4,300,000 9,000,000 △4,700,000

도 165,000

시 385,000

추 3,750,000

301 일반보전금 4,300,000 9,000,000 △4,700,000

도 165,000

시 385,000

추 3,750,000

14 기타보상금 4,300,000 9,000,000 △4,700,000

○영주사랑 상품권 할인 보전
4,200,000

도 165,000

시 385,000

추 3,650,000

○영주사랑 상품권 할인 보전(시금고 협력사
업) 100,000

추 100,000

소상공인 지원 2,183,090 1,823,500 359,590

306 출연금 1,200,000 1,200,000 0

01 출연금 1,200,000 1,200,000 0

○소상공인 특례보증 출연금
1,200,000

307 민간이전 983,090 623,500 359,590

08 이차보전금 983,090 623,500 359,590

○소상공인 특례보증 이자차액 보전금 650,000

―'23년(계속) 20,000

―'24년(계속) 360,000

―'25년(신규) 270,000

○소상공인 정책자금 이자차액 보전금 333,090

―'23년(계속) 36,535

―'24년(계속) 191,600

―'25년(신규) 104,955

소상공인 경영안정 지원 500,000 500,000 0

308 자치단체등이전 500,000 500,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 500,000 500,000 0

125원*4,500,000매

45,000,000,000원*1.1%

37,400원*60개소*12월

125원*700,000매

42,000,000,000원*10%

1,000,000,000원*10%

1,200,000,000원*1식

4,000,000,000원*2%*1/4

12,000,000,000원*3%

12,000,000,000원*3%*3/4

7,307,000,000원*2%*1/4

9,580,000,000원*2%

6,997,000,000원*2%*3/4



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장 및 지역경제활성화 (단위:천원)

○소상공인 경영안정 지원사업
500,000

(도)소상공인 새바람 체인지업 사업 120,000 193,000 △73,000

도 36,000

시 84,000

308 자치단체등이전 120,000 193,000 △73,000

도 36,000

시 84,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 120,000 193,000 △73,000

○소상공인 새바람 체인지업 사업
120,000

도 36,000

시 84,000

소상공인 재창업·폐업 지원 100,000 120,000 △20,000

308 자치단체등이전 100,000 120,000 △20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 120,000 △20,000

○소상공인 재창업 및 폐업 지원사업
100,000

소상공인 카드수수료 지원 400,000 800,000 △400,000

308 자치단체등이전 400,000 800,000 △400,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 400,000 800,000 △400,000

○소상공인 카드수수료 지원사업
400,000

(도)소상공인 정책지원 현장 전문가운영 24,300 25,000 △700

도 7,290

시 17,010

307 민간이전 24,300 25,000 △700

도 7,290

시 17,010

02 민간경상사업보조 24,300 25,000 △700

○소상공인 역량강화 매니저사업
24,300

도 7,290

시 17,010

(도)소상공인 출산장려 아이보듬 지원사업 120,000 0 120,000

도 60,000

시 60,000

308 자치단체등이전 120,000 0 120,000

도 60,000

시 60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 120,000 0 120,000

○소상공인 출산장려 아이보듬 지원
120,000

도 60,000

500,000,000원*1식

120,000,000원*1식

100,000,000원*1식

400,000,000원*1식

27,000,000원*90%

120,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장 및 지역경제활성화 (단위:천원)

시 60,000

소공인 복합지원센터 운영 649,100 784,100 △135,000

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○소공인복합지원센터 운영비 원가계산 용역
2,500

301 일반보전금 21,600 11,600 10,000

14 기타보상금 21,600 11,600 10,000

○소공인복합지원센터 근무 연구원 주택자금
지원 21,600

308 자치단체등이전 600,000 600,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 600,000 600,000 0

○소공인 복합지원센터 운영
600,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○센터 분석실험실 칸막이 공사
20,000

405 자산취득비 5,000 170,000 △165,000

01 자산및물품취득비 5,000 170,000 △165,000

○습식 청소기 구입 5,000

공유플랫폼 유지 관리 59,668 49,668 10,000

201 일반운영비 44,668 49,668 △5,000

01 사무관리비 28,668 28,668 0

○공유플랫폼 청소용역
12,896

○공유플랫폼 예초작업
4,172

○공유플랫폼 유지관리 용역(소방, 전기안전,
승강기) 7,200

○공유플랫폼 안전점검 용역
4,400

02 공공운영비 16,000 21,000 △5,000

○공유플랫폼 공공요금(전기, 수도 등)
6,000

○공유플랫폼 시설물 유지보수
10,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○공유플랫폼 도시가스 변경 공사
15,000

소상공인연합회 운영 지원 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

03 민간단체법정운영비보조 10,000 0 10,000

2,500,000원*1식

900,000원*6명*4분기

600,000,000원*1식

20,000,000원*1식

5,000,000원*1식

248,000원*52회

596,000원*7회

600,000원*12월

2,200,000원*2회

500,000원*12월

10,000,000원*1식

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장 및 지역경제활성화 (단위:천원)

○소상공인연합회 운영비(보조율 정액)
10,000

(도)소상공인 카드수수료 지원 440,000 0 440,000

도 132,000

시 308,000

308 자치단체등이전 440,000 0 440,000

도 132,000

시 308,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 440,000 0 440,000

○소상공인 카드수수료 지원사업
440,000

도 132,000

시 308,000

상거래 질서확립 109,150 68,170 40,980

국 15,300

도 10,710

시 83,140

물가관리 16,650 16,650 0

201 일반운영비 7,050 7,050 0

01 사무관리비 7,050 7,050 0

○상표갱신등록 1,650

○물가안정 관리 홍보현수막 제작
600

○물가대책위원회 및 실무위원회 참석 수당
3,000

○유통업상생발전협의회 참석 수당
1,800

301 일반보전금 9,600 9,600 0

14 기타보상금 9,600 9,600 0

○물가모니터요원 수당
9,600

담배소매인 관리 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

05 민간위탁금 5,000 5,000 0

○담배판매인 지정 조사업무 대행사업비
5,000

소비자보호 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○소비자교육 및 상담 사업 지원(보조율 정액
) 10,000

(국)착한가격업소 활성화지원 51,000 36,520 14,480

국 15,300

도 10,710

10,000,000원*1식

440,000,000원*1식

550,000원*3건

60,000원*5개소*2회

100,000원*15명*2회

100,000원*9명*2회

50,000원*8명*2회*12월

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 상거래 질서확립 (단위:천원)

시 24,990

301 일반보전금 51,000 36,520 14,480

국 15,300

도 10,710

시 24,990

14 기타보상금 51,000 36,520 14,480

○착한가격업소 맞춤형 인센티브 지원
51,000

국 15,300

도 10,710

시 24,990

착한가격업소 지원 26,500 0 26,500

201 일반운영비 6,500 0 6,500

01 사무관리비 6,500 0 6,500

○착한가격업소 홍보용 책자 제작
5,000

○신규 착한가격업소 표찰 및 인증서 제작
1,500

301 일반보전금 20,000 0 20,000

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○착한가격업소 맞춤형 인센티브 지원
20,000

에너지 수급안정(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발
)

4,911,552 4,772,480 139,072

국 15,660

기 45,080

도 953,891

시 3,896,921

에너지안전 및 공급개선 4,911,552 4,772,480 139,072

국 15,660

기 45,080

도 953,891

시 3,896,921

에너지 안전관리 5,720 28,736 △23,016

201 일반운영비 4,400 9,430 △5,030

01 사무관리비 4,400 9,430 △5,030

○가스안전관리 홍보전단
800

○에너지 절약 홍보전단
800

○가스 및 에너지절약 홍보책자 제작
1,000

○가짜석유제품 시료채취 용기 구입
800

425,000원*60개소*2회

5,000,000원*1식

300,000원*5개소

400,000원*50개소

160원*5,000매

160원*5,000매

1,000원*1,000매

1,000원*50개소*4종*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 수급안정(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 에너지안전 및 공급개선 (단위:천원)

○도시가스공급지원위원회 참석수당
1,000

301 일반보전금 1,320 1,320 0

14 기타보상금 1,320 1,320 0

○휘발유 등 품질검사 시료 보상 1,320

―휘발유 680

―경유 640

(국)취약계층 에너지복지지원 64,400 70,000 △5,600

기 45,080

시 19,320

401 시설비및부대비 64,400 70,000 △5,600

기 45,080

시 19,320

01 시설비 64,400 70,000 △5,600

○저소득층 LED조명 교체지원사업
64,400

기 45,080

시 19,320

(도)신재생에너지보급사업 393,573 358,510 35,063

도 117,989

시 275,584

402 민간자본이전 393,573 358,510 35,063

도 117,989

시 275,584

02 민간자본사업보조(이전재원) 393,573 358,510 35,063

○신재생에너지 건물지원사업
207,035

도 62,111

시 144,924

○신재생에너지 주택지원사업
186,538

도 55,878

시 130,660

(도)서민층 가스시설 개선 22,800 22,800 0

도 6,840

시 15,960

403 자치단체등자본이전 22,800 22,800 0

도 6,840

시 15,960

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 22,800 22,800 0

○서민층 가스안전차단기(타이머콕) 보급사
업 22,800

도 6,840

시 15,960

100,000원*5명*2회

1,700원*4ℓ*50개소*2회

1,600원*4ℓ*50개소*2회

64,400,000원*1식

207,035,000원*1식

186,538,000원*1식

57,000원*400개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 수급안정(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 에너지안전 및 공급개선 (단위:천원)

(도)에너지절약사업 155,400 65,745 89,655

도 46,620

시 108,780

402 민간자본이전 155,400 65,745 89,655

도 46,620

시 108,780

02 민간자본사업보조(이전재원) 155,400 65,745 89,655

○고효율 냉난방기 교체사업
59,400

도 17,820

시 41,580

○열회수형 환기장치 설치지원
24,000

도 7,200

시 16,800

○소상공인 고효율기기 지원사업
72,000

도 21,600

시 50,400

(도)도시가스 미공급지역 지원사업 326,952 234,700 92,252

도 98,086

시 228,866

402 민간자본이전 326,952 234,700 92,252

도 98,086

시 228,866

02 민간자본사업보조(이전재원) 326,952 234,700 92,252

○도시가스 공급소외지역 지원사업
326,952

도 98,086

시 228,866

(도)LPG소형저장탱크보급사업 730,642 1,381,374 △650,732

도 180,000

시 550,642

402 민간자본이전 730,642 1,381,374 △650,732

도 180,000

시 550,642

02 민간자본사업보조(이전재원) 730,642 1,381,374 △650,732

○농어촌LPG소형저장탱크 보급사업
730,642

도 180,000

시 550,642

(도)LP가스사용시설안전점검 27,000 40,000 △13,000

도 8,100

시 18,900

59,400,000원*1식

24,000,000원*1식

72,000,000원*1식

326,952,000원*1식

730,642,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 수급안정(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 에너지안전 및 공급개선 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 27,000 40,000 △13,000

도 8,100

시 18,900

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 27,000 40,000 △13,000

○가스사용시설 안전관리 대행사업
27,000

도 8,100

시 18,900

(국)LPG용기사용가구시설개선사업(보조) 31,320 33,750 △2,430

국 15,660

도 4,698

시 10,962

403 자치단체등자본이전 31,320 33,750 △2,430

국 15,660

도 4,698

시 10,962

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 31,320 33,750 △2,430

○LPG용기사용가구 시설개선사업
31,320

국 15,660

도 4,698

시 10,962

(국)신재생에너지 융복합 지원사업 2,713,245 2,342,589 370,656

도 446,408

시 2,266,837

403 자치단체등자본이전 2,713,245 2,342,589 370,656

도 446,408

시 2,266,837

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,713,245 2,342,589 370,656

○신재생에너지 융복합 지원사업
2,713,245

도 446,408

시 2,266,837

도시가스 보급사업 290,000 40,000 250,000

402 민간자본이전 290,000 40,000 250,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 290,000 40,000 250,000

○사회적약자 가스시설 설치 지원(보조율 정
액) 40,000

○취약지역 도시가스 보급사업(보조율 60%)
250,000

(도)화재취약시설 전기재해예방사업 150,500 144,276 6,224

도 45,150

시 105,350

401 시설비및부대비 150,500 144,276 6,224

20,000원*1,350개소

261,000원*120가구

2,713,245,000원*1식

2,000,000원*20세대

250,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 수급안정(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 에너지안전 및 공급개선 (단위:천원)

도 45,150

시 105,350

01 시설비 150,500 144,276 6,224

○화재취약시설 전기재해예방사업
150,500

도 45,150

시 105,350

일자리사업 및 청년지원(사회복지/노동) 2,887,049 3,402,173 △515,124

국 175,000

지 72,941

도 611,293

시 1,418,665

대 368,000

추 241,150

일자리창출 지원사업 1,576,726 2,203,334 △626,608

지 7,515

도 435,854

시 782,207

대 110,000

추 241,150

취업 및 직업안정 지원 8,800 20,700 △11,900

201 일반운영비 8,800 13,500 △4,700

01 사무관리비 6,600 11,300 △4,700

○일자리위원회 회의 참석수당
2,100

○사회적경제위원회 회의 참석수당
2,200

○일자리 홍보물 제작 및 인쇄 1,800

―현수막 1,200

―안내 팸플릿 등 600

○일자리대책 책자제본
500

02 공공운영비 2,200 2,200 0

○일자리정보시스템(키오스크) 유지관리비 2,200

―유지보수 1,980

―시스템검사출장비 220

사회적경제지원센터 구축 및 운영 195,677 178,372 17,305

307 민간이전 195,677 174,672 21,005

05 민간위탁금 195,677 174,672 21,005

○사회적경제지원센터 운영
195,677

(국)경북 소셜 비즈니스 청년일자리사업 17,019 56,980 △39,961

지 7,515

도 4,674

150,500,000원*1식

100,000원*7명*3회

100,000원*11명*2회

60,000원*10개*2회

300원*1,000매*2회

250,000원*2회

165,000원*12월

55,000원*4회

195,677,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리사업 및 청년지원(사회복지/노동)
단위: 일자리창출 지원사업 (단위:천원)

시 4,830

301 일반보전금 2,100 9,570 △7,470

도 630

시 1,470

03 사회보장적수혜금(지방재원) 2,100 9,570 △7,470

○경북 소셜 비즈니스 청년일자리 사업(정착
지원금) 2,100

도 630

시 1,470

307 민간이전 14,919 47,410 △32,491

지 7,515

도 4,044

시 3,360

02 민간경상사업보조 14,919 47,410 △32,491

○경북 소셜 비즈니스 청년일자리사업(인건
비) 14,919

지 7,515

도 4,044

시 3,360

경북사랑 내일채움공제 지원사업 9,240 10,080 △840

308 자치단체등이전 9,240 10,080 △840

07 자치단체간부담금 9,240 10,080 △840

○경북사랑 내일채움공제 지원사업
9,240

대한민국 일자리엑스포 참가 8,000 8,000 0

308 자치단체등이전 8,000 8,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,000 8,000 0

○대한민국 지역경제 혁신 박람회 참가
8,000

(도)공공근로사업 342,990 276,700 66,290

도 10,180

시 91,660

추 241,150

101 인건비 338,290 272,000 66,290

도 9,710

시 87,430

추 241,150

04 기간제근로자등보수 338,290 272,000 66,290

○참여자 임금 및 4대 보험
338,290

도 9,710

시 87,430

추 241,150

201 일반운영비 4,700 4,700 0

2,100,000원*1식

14,919,000원*1식

9,240,000원*1식

8,000,000원*1식

338,290,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리사업 및 청년지원(사회복지/노동)
단위: 일자리창출 지원사업 (단위:천원)

도 470

시 4,230

01 사무관리비 4,700 4,700 0

○현수막 제작 900

도 90

시 810

○소모용품 구입비 3,800

도 380

시 3,420

(도)지역공동체 일자리 사업(전환사업) 585,000 520,000 65,000

도 351,000

시 234,000

101 인건비 578,100 513,100 65,000

도 346,860

시 231,240

04 기간제근로자등보수 578,100 513,100 65,000

○참여자 임금 및 4대 보험
578,100

도 346,860

시 231,240

201 일반운영비 6,900 6,900 0

도 4,140

시 2,760

01 사무관리비 6,900 6,900 0

○현수막 제작 900

도 540

시 360

○소모용품 구입비 6,000

도 3,600

시 2,400

(도)대학일자리플러스센터지원(국가직접지원) 50,000 0 50,000

도 20,000

시 30,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 20,000

시 30,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○대학일자리플러스센터 지원
50,000

도 20,000

시 30,000

중장년 제2인생 설계학교 운영(지방소멸대응기금) 110,000 0 110,000

대 110,000

60,000원*15개소

3,800,000원*1식

578,100,000원*1식

60,000원*15개소

6,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리사업 및 청년지원(사회복지/노동)
단위: 일자리창출 지원사업 (단위:천원)

307 민간이전 110,000 0 110,000

대 110,000

02 민간경상사업보조 110,000 0 110,000

○중장년 제2인생 설계학교 운영(보조율 정액
) 110,000

대 110,000

(도)취업지원센터 활성화사업 250,000 0 250,000

도 50,000

시 200,000

307 민간이전 250,000 0 250,000

도 50,000

시 200,000

05 민간위탁금 250,000 0 250,000

○취업지원센터 활성화 사업
250,000

도 50,000

시 200,000

청년정책 지원 1,310,323 1,198,839 111,484

국 175,000

지 65,426

도 175,439

시 636,458

대 258,000

청년정책 지원 31,840 29,980 1,860

201 일반운영비 25,000 23,200 1,800

01 사무관리비 10,000 8,200 1,800

○청년정책위원회 회의 참석수당
2,200

○청년정책협의체 정기회의 참석수당
6,000

○청년정책 홍보물 제작 및 사무용품 구입
1,800

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○청년정책협의체 운영 15,000

―청년정책협의체 워크숍
5,000

―청년정책아카데미 운영
10,000

301 일반보전금 6,840 6,780 60

11 행사실비지원금 3,240 3,180 60

○청년정책협의체 운영 3,240

―청년정책협의체 행사 참석자 급식
540

―청년정책 행사참석·견학 실비 지원
2,700

110,000,000원*1식

250,000,000원*1식

100,000원*11명*2회

100,000원*30명*2회

150,000원*12월

5,000,000원*1회

10,000,000원*1회

9,000원*30명*2회

90,000원*30명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리사업 및 청년지원(사회복지/노동)
단위: 청년정책 지원 (단위:천원)

14 기타보상금 3,600 3,600 0

○청년정책협의체 분과별 소모임 활동비
3,600

(국)청년창업인큐베이팅지원사업(지역주도형청년일자리
사업)

62,500 143,676 △81,176

지 21,168

시 41,332

307 민간이전 62,500 143,676 △81,176

지 21,168

시 41,332

02 민간경상사업보조 62,500 143,676 △81,176

○청년창업 인큐베이팅 지원사업
62,500

지 21,168

시 41,332

(국)경북청춘창업드림지원사업(지역주도형청년일자리사
업)

66,326 118,425 △52,099

지 30,758

도 17,784

시 17,784

308 자치단체등이전 66,326 118,425 △52,099

지 30,758

도 17,784

시 17,784

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 66,326 118,425 △52,099

○경북청춘 창업드림 지원사업
66,326

지 30,758

도 17,784

시 17,784

(국)시골청춘뿌리내림지원사업(지역주도형청년일자리사
업)

29,100 59,411 △30,311

지 13,500

도 7,800

시 7,800

308 자치단체등이전 29,100 59,411 △30,311

지 13,500

도 7,800

시 7,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 29,100 59,411 △30,311

○시골청춘 뿌리내림 지원사업
29,100

지 13,500

도 7,800

시 7,800

30,000원*10명*12회

62,500,000원*1식

66,326,000원*1식

29,100,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리사업 및 청년지원(사회복지/노동)
단위: 청년정책 지원 (단위:천원)

(도)경북청년예비창업가육성사업 60,000 90,000 △30,000

도 18,000

시 42,000

307 민간이전 60,000 90,000 △30,000

도 18,000

시 42,000

02 민간경상사업보조 60,000 90,000 △30,000

○경북청년 예비창업가 육성사업
60,000

도 18,000

시 42,000

(도)청년스타트업지원 130,000 165,000 △35,000

도 27,680

시 102,320

307 민간이전 130,000 165,000 △35,000

도 27,680

시 102,320

02 민간경상사업보조 130,000 165,000 △35,000

○청년스타트업 지원사업
130,000

도 27,680

시 102,320

(도)산학일체형도제학교지원 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○산학일체형 도제학교 지원사업
50,000

도 15,000

시 35,000

(도)청년일자리창출우수기업지원 12,000 24,000 △12,000

도 3,600

시 8,400

308 자치단체등이전 12,000 24,000 △12,000

도 3,600

시 8,400

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 12,000 24,000 △12,000

○청년일자리창출 우수기업 지원사업
12,000

도 3,600

시 8,400

60,000,000원*1식

130,000,000원*1식

50,000,000원*1식

12,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리사업 및 청년지원(사회복지/노동)
단위: 청년정책 지원 (단위:천원)

(도)청년근로자 사랑채움사업 22,950 23,310 △360

도 11,475

시 11,475

308 자치단체등이전 22,950 23,310 △360

도 11,475

시 11,475

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 22,950 23,310 △360

○청년근로자 사랑채움사업
22,950

도 11,475

시 11,475

영주청년정주지원센터 운영(지방소멸대응기금) 258,000 210,000 48,000

대 258,000

307 민간이전 258,000 210,000 48,000

대 258,000

02 민간경상사업보조 258,000 210,000 48,000

○영주청년정주지원센터 운영(보조율 정액)
258,000

대 258,000

대학생 아르바이트 지원 사업 55,607 52,061 3,546

101 인건비 55,607 52,061 3,546

04 기간제근로자등보수 55,607 52,061 3,546

○대학생 아르바이트 지원사업 참여자 임금
55,607

청년동아리 활동비 지원사업 8,100 9,000 △900

307 민간이전 8,100 9,000 △900

02 민간경상사업보조 8,100 9,000 △900

○청년동아리 활동비 지원사업(보조율 90%)
8,100

청년정책 아이디어 공모 2,900 2,900 0

301 일반보전금 2,900 2,900 0

14 기타보상금 2,900 2,900 0

○청년정책 아이디어 공모 시상금 2,900

―최우수 1,000

―우수 1,000

―장려 900

(국)청년월세지원사업 312,000 88,000 224,000

국 156,000

도 46,800

시 109,200

301 일반보전금 312,000 88,000 224,000

국 156,000

도 46,800

22,950,000원*1식

258,000,000원*1식

10,030원*42명*6시간*22일

1,000,000원*9팀*90/100

1,000,000원*1명

500,000원*2명

300,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리사업 및 청년지원(사회복지/노동)
단위: 청년정책 지원 (단위:천원)

시 109,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 312,000 88,000 224,000

○청년월세 지원사업
312,000

국 156,000

도 46,800

시 109,200

(국)청년전세보증금반환보증보증료지원사업 38,000 18,000 20,000

국 19,000

도 5,700

시 13,300

301 일반보전금 38,000 18,000 20,000

국 19,000

도 5,700

시 13,300

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 38,000 18,000 20,000

○청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업
38,000

국 19,000

도 5,700

시 13,300

청년 이사비용 지원사업 20,000 10,000 10,000

301 일반보전금 20,000 10,000 10,000

14 기타보상금 20,000 10,000 10,000

○청년 이사비용 지원 20,000

청년 어학 및 자격시험 응시료 지원사업 20,000 20,000 0

301 일반보전금 20,000 20,000 0

14 기타보상금 20,000 20,000 0

○청년 어학 및 자격시험 응시료 지원
20,000

청년 자기개발 도서구입비 지원사업 20,000 21,000 △1,000

301 일반보전금 20,000 20,000 0

14 기타보상금 20,000 20,000 0

○청년 자기개발 도서구입비 지원
20,000

청년근로자 여가활동비 지원사업 25,000 0 25,000

301 일반보전금 25,000 0 25,000

14 기타보상금 25,000 0 25,000

○청년근로자 여가활동비 지원
25,000

(도)청년일자리 로컬 솔루션 프로젝트 72,000 0 72,000

도 21,600

시 50,400

307 민간이전 72,000 0 72,000

312,000,000원*1식

38,000,000원*1식

500,000원*40명

200,000원*100명

50,000원*400명

500,000원*50명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리사업 및 청년지원(사회복지/노동)
단위: 청년정책 지원 (단위:천원)

도 21,600

시 50,400

02 민간경상사업보조 72,000 0 72,000

○청년일자리 로컬 솔루션 프로젝트
72,000

도 21,600

시 50,400

넥스트로컬 지원 14,000 14,000 0

301 일반보전금 14,000 14,000 0

11 행사실비지원금 14,000 14,000 0

○넥스트로컬 청년창업가 숙박비 지원
14,000

행정운영경비(일자리경제과)(기타/기타) 104,452 107,104 △2,652

기본경비 104,452 107,104 △2,652

기본경비 104,452 107,104 △2,652

201 일반운영비 28,912 27,484 1,428

01 사무관리비 28,912 27,484 1,428

○복사용지 구입
4,080

○특근매식비 12,852

○일반수수료 1,200

○소규모 도서구입비 600

○소규모 수선비 8,140

―복사기(대형) 수리
1,000

―프린터기 수리
200

―복사기 토너 1,000

―프린터기 토너(흑백)
4,000

―프린터기 토너(컬러)
1,000

―PC 수리 340

―기타 수리비 600

○기타 사무관리비
2,040

202 여비 63,240 67,320 △4,080

01 국내여비 63,240 67,320 △4,080

○관내여비 48,960

○관외여비 14,280

203 업무추진비 6,900 6,900 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○경제산업국장 기관운영업무추진비
3,300

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

72,000,000원*1식

70,000원*20명*10회

20,000원*17박스*12월

9,000원*7식*17명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원*1대

100,000원*4대*50/100

200,000원*5회*1대

200,000원*5회*4대

200,000원*5회*1대

100,000원*17대*20/100

50,000원*12월

10,000원*17명*12월

20,000원*17명*12일*12월

120,000원*17명*7일

3,300,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 행정운영경비(일자리경제과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○부서운영업무추진비
3,600

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

○직책급업무수행경비 5,400

―경제산업국장 4,200

―일자리경제과장
1,200

300,000원*12월

350,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월


